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Barbara Temkin-Bermanowa to postać, którą warto 
przybliżyć szerszemu gronu czytelniczemu. Berma-
nowa brała czynny udział w ratowaniu Żydów z ra-
mienia Żydowskiego Komitetu Narodowego i Żego-
ty, w czasie okupacji pracowała w bibliotece w get-
cie warszawskim. Była również pisarką –  znamienne 
jest to, że w czasie wojny napisała po stronie aryj-
skiej Dziennik z podziemia. 

(„Tego milczenia dłużej tolerować nie można”, s. 24)

Na początku roku szkolnego głośno było o zniknięciu 
Pana Tadeusza z listy lektur obowiązkowych dla gim-
nazjów. Usunięcie to nie nastąpiło jednak dopiero te-
raz, lecz już w roku 2008, jak zauważyła np. Aleksan-
dra Pezda z „Gazety Wyborczej”, uspokajając jedno-
cześnie, że Pan Tadeusz nie zniknął, lecz przeszedł 
z gimnazjum do liceum. Pezda pomija jednak fakt za-
sadniczy: liceum nie jest obowiązkowe, w przeciwień-
stwie do gimnazjum. Tymczasem akurat Pana Tade-
usza powinien znać każdy Polak.

(Kanon polskości, s. 14)
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Moment, w którym pisanie staje się potrzebą, a czło-
wiek zaczyna się z zadaniem opisania świata utożsa-
miać, przychodzi niezauważalnie. Budzimy się w środ-
ku nocy, przez głowę przelatują sprawy, które zaczną 
obowiązywać od świtu. To, co ma znaczenie teraz, to 
nasza namacalność i nocne ulice, parki, rzeki, puste 
place targowe. To, co mamy wokół siebie w danej 
chwili, i to, czym żyjemy na co dzień, wydarza się 
w świecie, w którym podobne lub zupełnie odmien-
ne sprawy zdarzają się innym ludziom.  

(Żyć z intencją, czyli jak nauczyć się pisać, s. 11)

Regionalistą uczyniło mnie moje rodzinne miasto 
Kalisz, ze swoją niezwykłą historią i możliwościami 
badawczymi. Jako syn autora Baśni i legend kaliskich 
nie miałem zresztą innego wyjścia. Do dzisiaj to 
miasto jest obecne w mojej działalności naukowej, 
choć idee regionalizmu traktuję oczywiście znacz-
nie szerzej. W ogromnej większości z nas jest przy-
wiązanie do miejsca urodzenia, nauki, bytowania. 
Także w literaturze pięknej miejsca te zyskują swoje 
znaczenie, czego doskonałym dowodem jest twór-
czość Marka Krajewskiego, czy ostatnio Anety Po-
nomarenko, pięknie opisującej dziewiętnastowiecz-
ny Kalisz. 

(„Książka była, jest i będzie”, s. 6)


